



ECHO

Świdwina



wydawnictwo
adam marszałek

GAZETA PROMOCYJNA WYDAWNICTWA ADAM MARSZAŁEK

Nr 101/102

ISSN 1428-2186

2008



I stuknęła nam setka!



Dnia 10 marca 2008 r. odbyły się uroczystości z okazji ukazania się setnego numeru „Echa Świdwina”. Część oficjalna spotkania miała miejsce w siedzibie Starostwa, natomiast uroczysty bankiet w pięknych wnętrzach Zamku. Na jubileusz przybyli wybitni naukowcy, poeci, a także wierni czytelnicy „Echa”. Nad całością czuwała redaktor naczelna pisma **Elżbieta Wielgosz**, a także wydawca pisma, dr **Adam Marszałek**. Wśród gości mogliśmy dosztać m.in.: rektora Wyższej Szkoły Nauk Humanistycznych i Dziennikarstwa w Poznaniu – prof. **Waldemara Łazęga**, Prezesa

Polskiego Towarzystwa Historycznego – prof. **Krzysztofa Mikulskiego**, dr. **Janusza Korola** z Uniwersytetu Szczecińskiego oraz **Tadeusza Garczyńskiego**, **Tadeusza Szatkowskiego** i **Ireneusza Zarzyckiego**. W czasie spotkania Wydawnictwo Adam Marszałek przekazało dziesięć kompletów książek dziesięciu szkołom powiatu świdwińskiego. Osobom, które od wielu lat czynnie uczestniczą w redagowaniu „Echa”, wręczono dyplomy oraz nagrody książkowe. Nie obyło się bez wzruszeń. **Elżbieta Wielgosz** odebrała liczne wyrazy sympatii potwierdzone kilkunastoma bukietami kwiatów.



Od lewej: starosta świdwiński **Mirosław Majka**, redaktor naczelna „Echa Świdwina” **Elżbieta Wielgosz**, prezes Wydawnictwa – dr **Adam Marszałek**, dyrektor Świdwińskiego Ośrodka Kultury **Marian Wiszniewski**

Od lewej: starosta świdwiński **Mirosław Majka**, prezes Wydawnictwa – dr **Adam Marszałek**, dr **Janusz Korol** z Uniwersytetu Szczecińskiego

J.W.

AMBASADOR CZYTA ECHO



W czasie pobytu w Kijowie dr **Adam Marszałek** został przyjęty przez Jego Eksceleńcję Ambasadora RP na Ukrainie **Jacka Kłoczowskiego**. Pan Ambasador z dużym zainteresowaniem wysłuchał informacji na temat planów współpracy Wydawnictwa z partnerami ukraińskimi. Zadeklarował także swe poparcie i pomoc w podejmowaniu działań. Z podarowanych książek i czasopism największe zainteresowanie wzbudziło „Echo Świdwina”, które Pan Ambasador wnikliwie przeglądał.

P.R.

REKTORSKA PROMOCJA



Na dwa dni przed wyborami na funkcję Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Galerii 44 odbyła się promocja książki profesora **Andrzeja Radziwińskiego**. W spotkaniu uczestniczyli m.in. profesorowie: **Jadwiga Szulakiewicz**, **Wanda Roman**, **Jerzy Dygdała**, **Zbigniew Karpus**, prezes **Halina Marszałek**, **Barbara Mikulska** oraz przedstawiciel Samorządu Studenckiego **Michał Hojarski**. Wszyscy życzyli autorowi książki *Chryścianizacja i ewangelizacja Prusów* wyboru na stanowisko. Jak się później okazało, ich życzenia stały się faktem.

P.W.

Chińska wizyta

Dnia 23 lutego 2008 r. na zaproszenie prezesa Towarzystwa Azji i Pacyfiku – dr. **Adama Marszałka** przybyła delegacja

Chińskiego Ludowego Stowarzyszenia Przyjaźni z Krajami Zagranicznymi, na czele z prezesem **Chen Haosu**. Goście przebywali w Toruniu dwa dni. W tym czasie uczestniczyli w licznych spotkaniach, m.in.: z prezydentem Miasta Torunia **Michałem Zaleskim**, wicemarszałkiem województwa kujawsko-pomorskiego **Maciejem Eckerdtem**. Kulminacyjnym punktem była wizyta w Wydawnictwie Adam Marszałek.



Z okazji zrobienia pamiątkowej fotografii skorzystali towarzyszący prezesom **Chen Haosu** i **Adamowi Marszałkowi**: **Dominika Monikało**, **Patryk Wawrzyński**, z-ca Dyrektora Generalnego Pani **Dong Kaijian**, **Marek Wawrzekiewicz**, z-ca Dyrektora Departamentu Europejskiego CPAFFC Pani **Lu Yanxia**, **Małgorzata Fisch**, kierownik sekcji Humanistycznej **Justyna Brylewska**, prezes **Andrzej Żor**, prof. **Wanda Roman**, tłumacz **Marcin Wielądek**, kierownik działu marketingu **Katarzyna Szczutkowska**, prof. **Marek Szczurowski**, prof. **Krzysztof Mikulski**, Dyrektor Generalny Departamentu Europejskiego CPAFFC Pan **He Jifeng**.



Chińscy goście z dużym zainteresowaniem oglądali ofertę Wydawnictwa Adam Marszałek oraz najnowsze numery „Echa Świdwina”.



Wieczorem po kolacji podziwiano panoramę toruńskiej starówki, o której opowiadał wiceprzewodniczący Rady Miasta **Andrzej Jasiński**.

P.R.

Wizyta Pana Ambasadora



O ogromnym dorobku Wydawnictwa mówił chińskich gościom prezydent Miasta Torunia **Michał Zaleski**, którego z wielką uwagą słuchał wiceprezydent **Zbigniew Fiderek** oraz rektor UMK prof. **Andrzej Radziwiński** i Ambasadorowie **Andrzej Żor** i **Zbigniew Góralczyk**.



Z krótką wizytą bawił w Wydawnictwie Adam Marszałek wybitny polski dyplomata i uczony prof. **Przemysław Grudziński**. W rozmowie z Prezesem Profesor omawiał proces wydawniczy swojej najnowszej książki poświęconej polityce zagranicznej, która ma się ukazać w pierwszej połowie roku.

J.J.

WIZYTA LUBELSKI UCZONYCH



Z dwudniową wizytą bawili w Wydawnictwie Adam Marszałek wybitni lubelscy uczeni i jednocześnie nasi autorzy: prof. **Edward Olszewski** oraz autorka *Rządów Rzeczypospolitej Polskiej (1989–2005)* dr **Krystyna Leszczyńska**. O swych planach wydawniczych rozmawiali z red. **Justyną Brylewską**.

P.W.

Jeden z Warszawy, drugi z Chicago



Z najnowszą ofertą wydawniczą zapoznawali się prof. **Maciej Szczurowski** oraz dr **Wojciech Wielich** z Chicago. W wyborze książek pomagały im **Katarzyna Szczutkowska** – kierownik Działu Marketingu oraz jej podwładne: **Dominika Manikalo** i **Małgorzata Fisch**.

K.G.

Dwaj Prezesi w Łysomicach



Z krótką, roboczą wizytą bawili w Łysomicach **Marek Wawrzkiwicz**, prezes Związku Literatów Polskich, oraz wybitny polski pisarz **Andrzej Żor**. W łysomickiej siedzibie firmy omawiali oni z prezes **Haliną Marszałek** szczegóły promocji najnowszej książki Andrzeja Żora pt. *Ropucha. Studium odrzucenia*, zaplanowanej na 2 kwietnia 2008 r. w warszawskiej siedzibie ZLP Rozważaniom z dużym zaciekawieniem przysłuchiwali się kot Przecinek oraz dwaj świdwinianie – **Dawid** i **Łukasz Siudowie**.

D.I.

NAJAZD POLITOLOGÓW



Sporo zamieszania w Wydawnictwie Adam Marszałek uczyniła jednoczesna wizyta uczonych z różnych ośrodków w kraju, którzy omawiali z redaktorami swoje plany wydawnicze. Byli wśród nich: prof. **Jerzy Sielski**, dr **Łukasz Tomczak**, dr **Krzysztof Kowalczyk** z Uniwersytetu Szczecińskiego, dr **Ewa Ganowicz**, dr **Lech Rubisz** z Opola, ks. dr **Janusz Węgrzecki**. Wydawnictwo zaś reprezentowały: kierownik Redakcji Humanistycznej **Justyna Brylewska** oraz panie redaktor **Paulina Jakubanis** i **Anna Gocłowska**.

P.R.

Kolacja u Pani Profesor



W pięknych wnętrzach restauracji Zajazd Staropolski prof. **Jadwiga Szulakiewicz** opowiadała swym przyjaciołom prof. **Bronisławowi Siemienieckiemu** i jego Małżonce oraz prezes ECE **Halinie Marszałek** o przebiegu uroczystości w pałacu prezydenckim. Bardzo zadowolony z sukcesów małżonki był sponsor tego spotkania, wybitny polski filozof i politolog, prof. **Marek Szulakiewicz**. Jednym z ostatnich wielkich projektów Pani Profesor jest przygotowywany obecnie do druku, liczący ponad 900 stron, *Słownik biograficzny polskiej historii wychowania*.

D.I.

Sojusz toruńsko-bydgoski



Od kilku lat trwa ścisła współpraca środowiska wojsk lotniczych z Wydawnictwem Adam Marszałek. O jej perspektywach rozmawiali: gen. **Marian Dering**, płk. **Roman Ferian**, prezes PTH – prof. **Krzysztof Mikulski** oraz prezes ECE **Halina Marszałek**.

P.R.



REFLEKSJA O JUBILEUSZU



„Echo Świdwina” ukazało się już po raz setny! To niezwykła okazja do świętowania, biorąc pod uwagę fakt, że jest to gazeta prestiżowa, ukazująca się tylko kilka razy w roku. Byłam zaszczyczona, gdy dostałam zaproszenie na tę uroczystość od redaktor naczelnej **Elżbiety Wielgosz**.

naczelnych czasopisma „Miesięcznik” - **Ma-rię i Ryszarda Ulickich**, a także reprezentantów naszych władz: Starostę Powiatu Świdwińskiego **Mirosława Majkę**, wiceburmistrza Świdwina **Krzysztofa Wasionka** i wielu innych – wszystkich nie sposób wymienić.

cenne książki Wydawnictwa Adam Marszałek. Goście, w ramach podziękowania za promocję naszego miasta, wręczyli prezesowi piękne rysunki, na których widniały najbardziej charakterystyczne obiekty Świdwina. Część oficjalną zwieńczył występ zespołu „W pół drogi”.



Występ zespołu „W pół drogi” działającego przy Świdwińskim Ośrodku Kultury, pod kierunkiem Roberta Ussa

10 marca o godz. 14. w siedzibie Starostwa Powiatowego spotkali się zaproszeni goście. Prezes Wydawnictwa Adam Marszałek gorąco przywitał swoich serdecznych przyjaciół – tak znakomite osobistości, jak: Rektora Wyższej Szkoły Dziennikarstwa i Nauk Humanistycznych w Poznaniu prof. dr hab. **Waldemara Łazugę**, posła **Stanisława Wziątka**, prof. **Tadeusza Garczyńskiego**, prof. **Krzysztofa Mikulskiego**, prof. **Janusza Korola**, redaktorów

Uroczystość przebiegała w bardzo przyjacielskiej i radosnej atmosferze. Goście, którzy zabierali głos, ciepło wspominali czasy, w których narodziła się koncepcja wydawania pisma o Świdwinie i jego okolicach.

Prezes **Adam Marszałek** podziękował redaktorom oraz wszystkim, którzy wspierają gazetę i dostarczają ciekawych inspiracji. Nie zapomniał też o świdwińskich i gminnych szkołach, do których trafiły

Kolejnym miejscem jubileuszowego spotkania była Sala Rycerska w świdwińskim zamku, gdzie goście przy wyśmienitym poczęstunku i lampce wina, mogli oglądać „Echo Świdwina” od pierwszego numeru oraz książki wydawane przez **Adama Marszałka**.

To był piękny jubileusz i mam nadzieję, że doczekam się kolejnego takiego święta, czego z całego serca życzę Wydawnictwu Adam Marszałek oraz wszystkim redaktorom.

Redakcja

NAGRODY IM. REYMONTA

W połowie lutego 2008 r. w warszawskim Domu Rzemiosła odbyła się uroczystość wręczenia Nagród Literackich imienia polskiego noblisty. Te prestiżowe nagrody funduje Związek Rzemiosła Polskiego, a kapitułę przewodniczy jego prezes **Jerzy Bartnik**. Literackie nagrody przyznawane są w dwóch kategoriach.

W poprzednich latach wyróżniono nimi m.in.: **Tadeusza Różewicza**, **Marka Bieńczyka**, **Ryszarda Kapuścińskiego**, ks. **Jana Twardowskiego**, **Julię Hartwig**.

Tegorocznymi laureatami (XIV edycji nagrody) „Za twórczość całego życia” zostali prof. **Ryszard Przybylski** i **Marek Wawrzkiwicz**. Kontrkandydatami byli: **Maciej Z. Bordowicz**, **Józef Hen**, **Urszula Koziol**, **Hanna Krall**, **Ryszard Krynicki** i **Piotr Wojciechowski**.

Do nagrody w kategorii „Książka roku” kandydowali **Janusz Anderman**, **Mariusz Szczygiel**, **Monika Warneńska** i **Bogdan Loebel**, który otrzymał nagrodę za tom wierszy *Kwiat odwrócony. Kwiaty różne*.

Jury postanowiło przyznać w tym roku także pięć Honorowych Wyróżnień za wybitne zasługi dla polskiej literatury i kultury.



W bankiecie wydanym z okazji wyróżnienia nagrodą im. Władysława Reymonta prezesów **Marka Wawrzkiwicza** i **Adama Marszałka** uczestniczyli m.in.: redaktor **Judyta Węglowska**, **Roman Śliwonik**, **Andrzej Gnarowski** i prof. **Jerzy Pomianowski**.

Kazimierza Orlosia nagrodzono „za twórczą obecność w polskiej literaturze”, natomiast tłumacz **Adam Pomorski** został odznaczony za wybitne przekłady poezji niemieckiej, angielskiej i rosyjskiej. Wśród laureatów jest także **Janusz Wasylkowski** – pisarz, wydawca i wybitny znawca problematyki lwowskiej, który został

uhonorowany „za wybitne zasługi dla ocalenia pamięci Lwowa”.

Wyróżnienia otrzymali także: **Wydawnictwo Adam Marszałek** (za zasługi dla promocji polskiej literatury) oraz ks. **Wojciech Drozdowicz**, proboszcz warszawskiej parafii Niepokalanego Poczęcia NMP (za uobecnianie kultury i sztuki w społeczności rodzinnej, parafialnej i dzielnicowej).

Nagrodzonym i wyróżnionym serdecznie gratulujemy.

J.W.

PROFESOR CZYTA „ECHO”



Na początku kwietnia egzemplarze autorskie swojej książki odebrał wybitny polski historyk **prof. dr hab. Maciej Mróz**. Uznaniem dla szaty edytorskiej przekazała pani dyrektor **Iwonia Nadolskiej-Bartosiak** Małżonka Autora **Elżbieta Mróz**, która także z dużym zainteresowaniem czytała „Echo”.

J.W.

ZYCZENIA, GRATULACJE I POZDROWIENIA DLA TWÓRCÓW „ECHA”

Z okazji Jubileuszu „Echa Świdwina” na ręce Redaktor Naczelnej Elżbiety Wielgosz wpłynęło wiele życzeń i listów gratulacyjnych. Za wszystkie bardzo dziękujemy. Oto niektóre z nich:

Z okazji wydania setnego numeru „Echa Świdwina” serdeczne gratulacje i życzenia jeszcze wielu „SETEK” – składa Redakcja Pisma Społeczno-Kulturalnego „Miesięcznik”. Będąc gazetą promocyjną Wydawnictwa Adam Marszałek, pokazujecie także wiele interesujących zjawisk i wydarzeń społeczno-kulturalnych na Ziemi Świdwińskiej oraz ich twórców i organizatorów. Życzymy Wam dalszej przychylności Wydawnictwa Adam Marszałek, Starosty i Burmistrza, a także nieustającej weny twórczej, dzięki której nasza Mała Ojczyzna – Ziemia Koszalińska – będzie znana w Polsce, Europie i na świecie.



Redaktor Naczelna „Miesięcznika”
Maria Ulicka

Życzymy całemu zespołowi ustawicznego odnajdowania się w stale zmieniającej się rzeczywistości i poczucia dobrze spełnionej misji na niwie podejmowanej działalności.

Dyrekcja, nauczyciele i uczniowie
Zespołu Szkół Rolniczych

Estetyka, bogactwo szaty graficznej, różnorodności fotografii i wielość rzeczowych informacji zasługują na uznanie wobec Zespołu Redakcyjnego i Właściciela Wydawnictwa. Serdecznie gratuluję jubileuszu i życzę dalszych sukcesów.

prof. Jadwiga Maj
Kolobrzeg

Niech dobry Anioł zamku świdwińskiego błogostarwi za szlachetne serce naszemu Bratu po kulturze, Imię Adamowi Marszałkowi, w 100. edycję wydania „Echa Świdwina”.

Mariusz Wiszniewski
Dyrektor Świdwińskiego Ośrodka Kultury

Z okazji Jubileuszu 100. wydania numeru „Echa Świdwina” składamy gorące podziękowania za wieloletnią współpracę, mającą na celu dobro i rozwój uczniów naszej szkoły. Dziękujemy serdecznie za ufundowane nagrody książkowe i coroczne stypendia dla uczniów wybitnych, które traktujemy jako wyraz dobroci i chęci niesienia pomocy potrzebującym. Jednocześnie życzymy dalszych sukcesów i wszelkiej pomyślności.

Dyrekcja, nauczyciele, uczniowie i rodzice
Publicznej Szkoły Podstawowej nr 2

W imieniu świdwińskiej braci batiarskiej mam zaszczyt osobiście złożyć wdzięczne gratulacje Wydawcy „Echa Świdwina” Panu dr. Adamowi Marszałkowi z okazji Jubileuszu 100. edycji wydawnictwa, dołączając podziękowania za eksponowanie naszych dokonań w upowszechnianiu kultury kresowej lwowskiego autoramentu wraz z życzeniami dalszej twórczej kondycji i satysfakcji z pięknej pracy społecznej.

Mieczysław Kostur
Prezes Towarzystwa Miłośników Lwowa
i Kresów Południowo-Wschodnich

Serdeczne gratulacje z racji 100. numeru „Echa Świdwina”, zawsze bogatego w rzeczowo udokumentowane wiadomości, przyozdobione estetyczną szatą graficzną, rejestrujące nie tylko ważne wydarzenia tego XIII-wiecznego grodu, ale też ukazujące życie Wydawnictwa i Jego Awangardy.

Życzę więc Wydawnictwu i Jego Ambasadorom dalszych sukcesów w popularyzowaniu kultury i obyczajów polskich, dorobku naukowego rodaków, trwale wpisanego w rejestr światowy, w odkrywaniu prawdziwych kart historii naszego narodu oraz przekazywaniu jej przede wszystkim Polonii i politykom wszystkich kontynentów. Życzę również by, „Echo Świdwina” nadal się rozwijało, częściej ukazywało się w naszych domach oraz by, tak jak dotąd, było łącznikiem z szerokim światem nauki i kultury.

Anna Teresińska
Prezes Towarzystwa Miłośników Wilna i Kresów Wschodnich



Jubileusz „Echa” był okazją do spotkań i wspólnych fotografii osób, które z racji pełnionych obowiązków nie często mogą się spotkać razem. Od lewej: Krzysztof Kowalewski, Mieczysław Żolnierek, Krystyna Wojnicka, Mieczysław Kostur, Anna Masłowska i Bogdan Wachowiak.

P.W.



Bardzo ważnymi postaciami naszego spotkania był dyrektor polczyńskiego Liceum Tadeusz Szutkowski oraz słynny „Gary”, czyli Tadeusz Garczyński, który na spotkanie przyjechał specjalnie z Opola. Jak zawsze garnęły się do nich piękne kobiety, tym razem były to: redaktor naczelna „Miesięcznika” Maria Ulicka oraz redaktor Judyta Węglowska.

J.B.



Na zdjęciu niezwykle pomocny w organizacji jubileuszowego spotkania „Echa” dyrektor Zespołu Szkół Rolniczych Andrzej Muchorowski oraz wiecznie uśmiechnięty szef Gimnazjum Paweł Pinczuk.

P.W.

Wspomnienia z wakacji

Podróż sentymentalna (część II)

Tadeusz Garczyński

Po kilkudniowych „wywczasach” nad Bałtykiem kierujemy się do Połczyna Zdroju. Nie może zabraknąć w wakacyjnym programie miasta i ludzi, z którymi byłem związany przez 25 lat. Przy okazji: tutejsze uzdrowisko świętowało już 300 lat tradycji i działalności leczniczej. Jestem urzeczony ogromem zmian zaszytych w pejzażu miasta, parku i uzdrowiska. Kolorowe, odremontowane budynki. Przy ulicach nowe obiekty usługowo-handlowe. Trafnie wkomponowane skwerki. Kościół z zadbanym otoczeniem – nie do poznania! Stary Park Zdrojowy, liczący prawie 80 ha powierzchni, przybrał nową szatę. Drzewa i krzewy chore zastąpiono fachowo zaplanowanymi nasadzeniami. A wszystko zadbane, zachęcające do spacerów. To zasługa projektanta zieleni miejskiej, pana inżyniera Jerzego Skryпки. W części tzw. angielskiej ścieżka prowadzi obok stawów, romantycznymi mostkami przerzucenymi nad rzeczką, do Borkowa. W pobliżu niego kolejna nowość – piętrowe wody rzeczki Wogry tworzą zbiornik retencyjny „Zalew”. Odwiedzający miasto i uzdrowisko mogą skorzystać z trzech basenów kąpielowych, kortów tenisowych, wypożyczalni rowerów, ośrodka jazdy konnej i wielu innych atrakcji. Liczne prospekty zapraszają kuracjuszy i turystów... Trafiliśmy akurat na „Dni Połczyna Zdroju”. Na Placu Wolności ustawiono stragany, zorganizowano „małą gastronomię” oraz punkty informacyjne. Przy skocznej muzyce trwają zabawy integracyjne z dziećmi. Po obiedzie zaprezentowane zostanie widowisko teatralne z udziałem aktorów krakowskich. Z okazji „Dni” wydano też specjalny biuletyn magazynu samorządowego „Wiadomości”, będący organem prasowym Urzędu Miasta i Gminy w Połczynie Zdroju. Zostajemy zaproszeni do stołu prezydiального władz miasta. Z radością poznaję dawnych znajomych, mieszkańców miasta i absolwentów liceum.



Połczyn Zdrój, Plac Wolności. Od lewej: Jadwiga Szatkowska, Grażyna Słowicka (Opole), Leszek Słowicki (Opole), Krystyna Garczyńska (Opole), Roman Kozubek (wicestarosta, kandydat na posła z ramienia PO), Tadeusz Garczyński (Opole), Barbara Nowak (burmistrz miasta), Regina Węglewska (radna).

Wita nas, jakże serdecznie, pani burmistrz Barbara Nowak. Pamiętam ją z lat, kiedy piastowała funkcję prezesa miejscowej GS „Samopomoc Chłopska” (jeszcze wcześniej była pracownikiem Ośrodka Transportu Leśnego). Zaczyna człowiek. Poznaję też uśmiechniętą panią wiceburmistrz Danutę Kozik, z panińskiego nazwiska Szczurównę. Najmłodsza

z tego domu. Jej najstarsza siostra Stefania była moją pierwszą wychowanką i absolwentką liceum w roku 1962 (młodsza Anna zdała maturę w roku 1978). I kolejna absolwentka (1974), obecnie radna miasta, pani Regina Węglewska (z domu Starościak). A jeszcze tak niedawno wszystkie siedziały grzecznie w ławie szkolnej, jednolicie ubrane w atlasowe fartuszki... Witam się z poprzednim dyrektorem liceum połczyńskiego, panem Romanem Kozubkiem. Z wykształcenia nauczycielem wychowania fizycznego. Obecnie pełni obowiązki wicestarosty w powiecie świdwińskim. W radosnej atmosferze upływa nam czas na rozmowie o przeszłych i teraźniejszych wydarzeniach, jakże ważnych w życiu miasta, o ludziach, planach i zamierzeniach. I choć już nie ma w programach sztandarowej imprezy – Festiwalu Zespołów Artystycznych Wojska Polskiego – powstało wiele nowych i ciekawych inicjatyw o zasięgu ogólnopolskim oraz regionalnym. Warto je wymienić: Spotkania Łowieckie Darz Bór, Impreza Integracyjna dla Dzieci Niepełnosprawnych „Radość bez Granic”, Ogólnopolski Turniej Policyjnych Patroli Rowerowych, Ogólnopolski Turniej Recytatorski im Skamandrytów, Międzynarodowy Plener Malarski, Regionalny Przegląd Orkiestr Dętych Ochotniczych Straży Pożarnych, Dni Zamku Połczyńskiego i Dni Miasta. Do ich organizacji wykorzystuje się nie tylko plenery i amfiteatr, ale i dziedzińce zamkowy. Brakuje tylko legendy o duchach goszczących na zamku przesławnej rodziny von Krockow Krokowskich... Szkoda, że z krajobrazu miasta i okolic zniknęły niektóre historyczne budowle. Nie ma już żydowskiej świątyni (bóżnicy) przy ulicy Demokracji. Zaginęły atrakcyjne młyny. Pamiętam spalony młyn wodny przy ulicy Traugutta, młyn elektryczny przy ulicy Demokracji i najstarszy spośród nich, zabytkowy młyn wodny u wylotu miasta w kierunku na Świdwin. Czy nie warto pomyśleć o zorganizowaniu właśnie w tym miejscu małego muzeum młynarstwa? Byłoby to jedyne tego typu muzeum na Pomorzu. A przecież w okresie powojennym w powiatach świdwińskim, białogardzkim i kołobrzeskim zlokalizowanych było ponad 30 młynów (w tym i wiatraków). Także w zabytkowym a nieczynnym dziś browarze połczyńskim można by zlokalizować muzeum browarnictwa. Ten browar jest najstarszy na środkowym Pomorzu, wybudowano go jeszcze w roku 1825...



Połczyn Zdrój. Przed Domem Wczasów Dziecięcych. Stoją od lewej Leszek Słowicki, Grażyna Słowicka, Tadeusz Garczyński (wszyscy z Opola), Jadwiga Szatkowska i Tadeusz Szatkowski (dyrektor placówki).

Żegnamy się z gospodarzami miasta, gdyż umówiliśmy się z panem Tadeuszem Szatkowskim – moim długoletnim przy

jacielem, wychowankiem oraz następcą na stanowisku dyrektora tutejszego liceum. Wspominałem go w poprzednich artykułach. Jednak nie sposób pominąć osoby, która mimo poważnej choroby, mimo wieku emerytalnego, nadal jest bardzo aktywna. Z powodzeniem kieruje placówką opiekuńczo-wychowawczą podległą starostwu – Domem Wczasów Dziecięcych w Połczynie Zdroju. To dzięki jej zaangażowaniu obiekt ten zyskuje coraz wyższy standard techniczny i ma coraz lepszy poziom świadczonych usług. Niedawno uruchomiono nowoczesną windę, oddano do użytku kolejnych 12 odremontowanych pokoi, wyposażonych w łazienki, telewizor i telefon. Wzbogacono też wyposażenie placówki w sprzęt medyczny i poszerzono wachlarz usług. Po raz pierwszy wprowadzono ekologiczny system ogrzewania pomieszczeń, wykorzystujący zamontowane na dachu baterie słoneczne, a tylko częściowo gaz ziemny. Przyjeżdżają tu dzieci, młodzież i dorośli. Z całej Polski. Nasi znajomi z Opoli, państwo Grażyna i Leszek Słowiccy, od kilku lat goszczą w ośrodku wraz z młodzieżą. Także wychowankowie pod-



Polczyn Zdrój. Park Zdrojowy. Goście z Opoli: Krystyna Garczyńska, Leszek Słowicki i Grażyna Słowicka.

opolskiego Domu Dziecka w Chmielowicach przyjeżdżali tu razem ze swoimi opiekunami. Zachętą jest nie tylko atrakcyjne położenie miasta i uzdrowiska, ale przede wszystkim korzystne warunki pobytu i rodzaj oferowanych usług leczniczych (zabiegi na miejscu). Jak ten Tadeusz zdołał to wszystko zrobić? W dużej mierze dzięki przychylności i życzliwości absolwentów połczyńskiego liceum, zajmujących wysokie stanowiska na różnych szczeblach władz państwowych i samorządowych. Niemala w tym i zasługa jego małżonki Jadzi. Zawsze uśmiechniętej, zapracowanej i zatroskanej zdrowiem męża. A jak ona smacznie gotuje! Ich dom rodzinny to także miejsce tradycyjnych spotkań z dawnymi kolegami i przyjaciółmi. W pierwszej kolejności należy tu wymienić Kazika Kławiucia i jego małżonkę Danusię. Ciekawi to ludzie, rodem z dawnych Kresów Wschodnich, z Białorusi. Kaziu jest wychowankiem tutejszego liceum i zasłużonym sportowcem (lekkoatletyka, piłka nożna). Po ukończeniu studiów został nauczycielem wychowania fizycznego oraz trenerem i organizatorem życia sportowego, zarówno w mieście, jak i w regionie. Pamiętam osiągnięcia szkolnej drużyny siatkówki w turniejach wojewódzkich i strefowych. Pamiętam zapal młodzieży i zaangażowanie ich opiekuna. Zainteresowania sportowe przejęli po ojcu synowie, kto wie – może i wnuki pójdą ich śladem? Od kilku lat pan Kazimierz Kławiuc pełni również obowiązki radnego. Wpierw zasiadał w radzie miasta, a teraz powiatu. Jednak nade wszystko jest duszą spotkań towarzyskich. Wtedy ujmuje w ręce swoją zabużańską harmonię i wydobywa z niej rzewne dźwięki. Pięknym barytonem intonuje ukraińskie dumki i rosyjskie przyspiewki. Wtórjuje mu jego żona Danusia (z zawodu rusycystka). Stopniowo rośnie krąg śpiewających, poszerza się repertuar pieśni. Staropolskie ballady i ludowe motywy

przeplatają się z tanecznymi piasmami. A nad wszystkim góruje donośny głos Kazia, wodzireja. Spontanicznie rodzi się scenariusz wieczornej śpiewogry. Rośnie aktywność jej uczestników. Kulminacją spotkania jest zazwyczaj przemarsz biesiadników. Uformowani w szyki, w takt pieśni rosyjskiej pamiętnej z lat wojny, kroczą paradnie z pieśnią na ustach. „Moguczij narod, swieszczennaja wojna, sowieckaja Sybir idiot na wraga. Hurra, hurra, hurraaaaa!!!” I pomyśleć, że kiedyś maszerowałem w pierwszym szeregu...

Jakże szybko upłynął czas wakacji. Pora wracać do Opoli. Jeszcze parę zdjęć, uściski, życzenia. Zgodnie z harcerskim obyczajem żegnamy się pieśnią:

*Jeszcze tylko trochę popatrzę/ Jeszcze w duszy wyrzeźbię ślad/
I odejdę, i znowu powrócę/ By spróbować, tak jak od lat...*

Tadeusz Garczyński

POŻEGNANIE RADCY ZHU HONGHAI



Pod koniec lutego swoją misję dyplomatyczną w Warszawie zakończył zastępca ambasadora CHRL **Zhu Honghai**. Wybitny dyplomata położył wielkie zasługi w rozwoju gospodarczym, politycznym, kulturowym oraz społecznym między Polską a CHRL. Wiele ciepłych słów usłyszał na bankiecie pożegnalnym od prezesa Wydawnictwa Adam Marszałek, któremu towarzyszyła dyrektor **Iwona Nadolska-Bartosiak** oraz autorka książki pt. „Chińszczyzna” **Irena Sławińska**.



Na temat aktualnej sytuacji w relacjach polsko-chińskich rozmawiali z Jego Ekscelencją ambasadorem **Sun Rongmin**, prezes Wydawnictwa **Adam Marszałek** oraz nestor polskiego dziennikarstwa, redaktor **Zygmunt Broniarek**.



Jeden z największych znawców Chin, pełniący przez wiele lat funkcję ambasadora CHRL w Polsce, **Krzysztof Ciemięń**, namawiał prezesa WAM do współpracy z następczynią **Zhu Honghai** radcą **Zhao Xiuzhen**, z którą łączy go wieloletnia znajomość. Nowa pani radca, tak jak jej poprzednik, doskonale zna język polski.

Trzech Prezesów i Sekretarz



Na zaproszenie Związku Pisarzy Ukrainy w połowie marca br. gościli w Kijowie prezesi **Adam Marszałek** i **Marek Wawrzekiewicz**. O propozycji współpracy rozmawiali oni z prezesem Związku Literatów Ukrainy **Włodzimierzem Jawlińskim** oraz sekretarzem generalnym **Anatolim Krymem**.



Prawie dwie godziny trwała konferencja prasowa, w trakcie, której prezesi **Marek Wawrzekiewicz** i **Adam Marszałek** odpowiadali na pytania dziennikarzy ukraińskich. Wizyta polskiej delegacji wzbudziła duże zainteresowanie, nie tylko środowisk literackich, ale także mediów, które informowały o niej w telewizji i radiu.



W czasie pobytu w Kijowie prezes **Marek Wawrzekiewicz** i **Adam Marszałek** zwiedzali m.in. Kriszczatik. O wydarzeniach w słynnym Majdanie opowiadali państwo **Olena Katajewa** i **Sergiej Borszewskij**.

P.R.

ŚWIDWIŃSKIE DNI KRESOWE

Towarzystwa kresowe (TMLiKP-W, TMWiKW) i ŚOK organizują w niedzielę **25 V 2008 r.** od godz. **11.00** na podzamczu w Świdwinie **XII Dzień Kultury Kresowej**. Przewidujemy, że występom zespołów artystycznych towarzyszyć będą stoiska hobbystów, artystów, kupców i rzemieślników. Dlatego zainteresowanych serdecznie zapraszamy w tym dniu na podzamcze (**ul. Niedziałkowskiego 17**) z eksponatami, stolikiem i krzesłem, gdy sprzedający chce siedzieć, wszak spodziewamy się dobrej pogody i tysięcy uczestników.

D.I.

DYPLOMY DLA TWÓRCÓW I DZIENNIKARZY

Z okazji jubileuszu prezes Wydawnictwa **Adam Marszałek** i współdziałający z nim starosta **Mirosław Majka** oraz burmistrz **Jan Owsiak** wyróżnili dyplomami honorowymi: **Klaudję Hanasz**, **Małgorzatę Dubinę**, **Danutę Paleń**, **Izabelę Starzyńską**, **Bogumiłę Pińczuk**, **Beatę Kilan**, **Wiesława Ryszczynskiego**, **Tadeusza Garczyńskiego**, **Barbarę Marszałek**, **Elżbietę Wielgosz**, **Danutę Iskrzycką**, **Krystynę Wojnicką**, **Beatę Wachowiak**, **Krzysztofa Galusa**, **Zbigniewa Ogórka**, **Mirosława Jabłońskiego**, **Bronisława Wierszyckiego**, **Zbigniewa Wójcika**, **Judytę Węglowską** i **Małgorzatę Kaple**.

P.R.

PRZEMOWY, ŻYCZENIA I BANKIET



Bardzo ważnymi uczestnikami spektaklu byli: **Ryszard** i **Maria Ulicy**, **Krystyna Wojnicka** i prof. **Tadeusz Garczyński**.



Wiele ciepłych słów na temat roli „Echa Świdwina” w życiu lokalnej społeczności przekazali **Elżbiecie Wielgosz** szefowie świdwińskich placówek oświatowych, wśród których zauważyliśmy m.in.: dyrektor SP nr 3 **Annę Masłowską**, dyrektor SP nr 1 **Iwonę Kaźmierczak** oraz dyrektora Gimnazjum **Pawła Pińczuka** z małżonką **Bogumiłą Pińczuk**.



O sprawach związanych z popularyzacją miasta i powiatu świdwińskiego rozmawiali na Zamku w Świdwinie organizatorzy i goście spotkania, wśród których byli: **Tadeusz Garczyński**, **Krystyna Wojnicka**, **Mieczysław Żolnierek**, **Elżbieta Wielgosz**, **Mirosław Majka**, **Danuta Paleń**, **Beata Wachowiak**, **Izabela Starzyńska**, prezes WAM **Adam Marszałek**, **Anna Masłowska**, **Bogdan Wachowiak** i **Bogumiła Pińczuk**.

P.R.

ŚWIDWIŃSKA „DWÓJKA” ŚWIĘTUJE



Dnia 16 marca br. Szkoła Podstawowa nr 2 już po raz 47. obchodziła swoje święto. Na uroczystość, która odbyła się 17 marca zaproszonych było wielu znakomitych gości władze miasta z burmistrzem Janem Owsikiem na czele, dyrektorzy świdwińskich szkół i placówek opiekuńczo-wychowawczych, przyjaciele Szkoły Podstawowej nr 2, emerytowani nauczyciele oraz rodzice.

Wszyscy goście oraz uczniowie „dwójki” zostali serdecznie powitani przez dyrektor Danutę Malitowską i zaproszeni do obejrzenia wspaniałego programu artystycznego, przygotowanego przez pani: Klaudję Hanasz, Wioletę Ogińską oraz Beatę Wachowiak. Nie zabrakło w nim tańca, śpiewu, humoru i słów wdzięczności dla grona pedagogicznego.

Po części artystycznej Pani Dyrektor przyjęła serdeczne życzenia od gości, a ofiarowane jej kwiaty ozdobiły kącik naszej patronki Emilii Gierczyk.

Kolejnym punktem uroczystości był pokaz starych zdjęć „dwójki”, dodatkowo umiłony przepyszny poczęstunkiem przygotowanym przez Radę Rodziców.

Mnie na koniec nie pozostaje nic innego jak życzyć Szkole Podstawowej nr 2 im. ppor. Emilii Gierczak samych sukcesów i kolejnych tak udanych uroczystości.

Anna Łubniewicz

„Miłość, która zbawia świat” na deskach świdwińskiego Zamku

W spektaklu zatytułowanym „Miłość, która zbawia świat” jednym z najważniejszych elementów jest Golgota i ukrzyżowanie Chrystusa, ale nie tylko. Zamiarem scenarzystki było bowiem przypomnienie drogi, jaką przeszli ludzie do tego najważniejszego w historii chrześcijaństwa wydarzenia. Stąd też Raj, Adam i Ewa, pierwszy grzech i odwieczna walka dobra ze złem. Twórcami spektaklu są: Beata Górską – scenariusz, Beata Górską i Anna Lipkowicz – reżyseria, Artur Domaradzki – muzyka, Andrzej Warianka – światło, Joanna Nowacka – scenografia, Iwona Piędel – choreografia. Wykonawcy to członkowie teatru „Trick” ze Świdwińskiego Ośrodka Kultury i „Teatru Puenta” z Publicznego Gimnazjum w Świdwinie.

Spektakl zostanie również zaprezentowany w Akademii Obrony Narodowej w Warszawie 19 marca.



Członkowie teatru „Trick” ze Świdwińskiego Ośrodka Kultury i „Teatru Puenta” z Publicznego Gimnazjum w Świdwinie.

Barbara Radzikowska

WIZYTA KSIĘDZA PROFESORA

O nowych planach wydawniczych rozmawiał z szefem Działu Marketingu Katarzyną Szczutkowską ks. prof. Zbigniew Iwański, autor książki *Katecheza w szkole*. Macierzystą uczelnią księdza profesora jest Katolicki Uniwersytet Lubelski. Wykłada on również w kilku innych szkołach wyższych.

P.R.



NAJNOWSZE POZYCJE WYDAWNICZE

W ostatnim czasie w Wydawnictwie Adam Marszałek ukażą się wiele interesujących książek. Część z nich prezentujemy obok:



Studium o przestępczości i tysiąc książek dla Chełmży

Spotkanie promocyjne najnowszej książki Bolesława Sprengla pt. *Posterunek ostatniej szansy* przyciągnęło tłumy Czytelników w różnym wieku. Dnia 18 lutego br. w sali mieszczącej chełmżyńskiego ratusza zebrał się policjanci, profesorowie, pracownicy samorządu i młodzież. Nie zabrakło też prezesa dr. Adama Marszałka, którego Wydawnictwo opublikowało promowaną pozycję oraz podarowało tysiąc książek lokalnym bibliotekom i szkołom.



Słowom prezesa przysłuchiwali się przemawiający wcześniej burmistrz Chełmży **Jerzy Czerwiński**, autor dr **Bolesław Sprengel** oraz przewodniczący Rady Miasta **Janusz Kalinowski**.

Bardzo się cieszę, że kolejna moja praca mogła się ukazać dzięki **Wydawnictwu Adam Marszałek** – zaznaczał autor podczas prezentacji *Posterunku ostatniej szansy*. – Książka jest wynikiem wnikliwego studium materiałów dotyczących Policji Państwowej i przestępczości w Chełmży w okresie międzywojennym.

– Chełmża wiele zawdzięcza Wydawnictwu Adam Marszałek – podkreślała **Urszula Meszyńska**, dyrektor biblioteki w Chełmży. Książka Sprengla jest kolejną pozycją dotyczącą tego miasta, która ukazała się nakładem Wydawnictwa. Poza tym prezes **Adam Marszałek** podarował tysiąc książek edukacyjnych i naukowych szkołom i bibliotekom w Chełmży i okolicach.

Podczas promocji głos zabrali znani profesorowie, m.in. **Zbigniew Karpus**, **Ryszard Michalski** i **Krzysztof Mikulski** z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Publiczność również miała okazję do zadawania pytań. Organizatorami imprezy byli: Wydawnictwo Adam Marszałek, Wydawnictwo Naukowe Grado, Urząd Miasta w Chełmży oraz Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Chełmży.

Anna Gocłowska



Wśród gości dostrzeżliśmy m.in. panów **Jerzego Więckowskiego**, **Henryka Jaworskiego**, **Witolda Suchomskiego**, profesorów **Ryszarda Michalskiego**, **Zbigniewa Karpusa**, **Krzysztofa Mikulskiego**, wicestarostę **Dariusza Mellera** oraz wójta Papowa Toruńskiego **Andrzeja Zielińskiego**.

Świdwińskie inwestycje 2008

Wraz z rozpoczęciem sezonu wiosennego na terenie Świdwina ruszyły inwestycje zaplanowane na rok 2008:



Przy Placu Lotników trwa remont chodników wykonywany przez Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowo-Handlowe Krystyna Kurdyła ze Śliwna. Zostanie przeprowadzona regulacja krawę-



ników i powstanie nawierzchnia z polbruku. Termin zakończenia prac wyznaczono na koniec kwietnia.

Trwa również drugi etap remontu ulicy Piłsudskiego polegający na ułożeniu polbruku (pierwszy przeprowadzono w ubiegłym roku). Miasto realizuje tę inwestycję przy pomocy osób zatrudnionych w ramach prac publicznych i interwencyjnych.



Przy Placu Lotników zasadzono nowe drzewa. W miejsce starych wyciętych kasztanowców, które zagrażały bezpieczeństwu, będą teraz rosły klony kuliste typu „globos”.

D.I.

DOBRA ROBOTA W ŚRODOWISKACH WIEJSKICH NA MAPIE SPORTOWEJ LZS

W sali konferencyjnej starostwa w Świdwinie odbył się II Powiatowy Zjazd Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych z udziałem 28 delegatów z powiatu świdwińskiego. Podsumowano minioną, czteroletnią kadencję, przyjęto program pracy na kolejną, przypadającą na lata 2008–2011, wybrano nowe władze Rady Powiatowej Zrzeszenia LZS oraz delegatów na Zjazd Wojewódzki Zrzeszenia LZS.



W Zjeździe uczestniczył **Stanisław Kopeć**, zastępca przewodniczącego Rady Głównej LZS i **Jerzy Szalek**, zastępca szefa Zachodniopomorskiego Zrzeszenia LZS.

Zjazd podsumował i ocenił pracę dotychczasowej Rady Powiatowej LZS, doceniając jej zaangażowanie w organizację sportowych zawodów z udziałem dzieci i młodzieży. W toku obrad omówiono m.in. udział w Igrzyskach Wojewódzkich, organizację turnieju piłki siatkowej i nożnej dziewcząt i chłopców, tenisa stołowego dla niezrzeszonych, turnieje sportowe i festyny sołectw z udziałem ponad dwóch tysięcy zawodników.



- W organizację tych imprez włączył się samorząd powiatowy i samorządy gminne – powiedział **Ryszard Dagielski**, koordynator Sportu i Rekreacji Rady Powiatowej LZS w Świdwinie.

Delegaci wybrali nowe władze Rady Powiatowej Zrzeszenia LZS: **Roman Kozubek** wicestarosta – został przewodniczącym, **Sebastian Basiejko** i **Zdzisław Witek** – zastępcami przewodniczącego, sekretarzem – **Zdzisław Wiater**, skarbnikiem – **Maciej Szwed**, członkami – **Kazimierz Kławsuś**, **Marek Knut**, **Wojciech Ogiejko**, **Mirosław Ziemiński**. W skład komisji rewizyjnej weszli: **Antoni Banaszewski** – przewodniczący oraz członkowie – **Mieczysław Pawlik** i **Filip Stępiński**.

Rada Główna Zrzeszenia LZS w Warszawie na wniosek Zarządu Zachodniopomorskiego uhonorowała odznaczeniami „Zasłużony Działacz LZS” pięć osób. Są to: **Mirosław Ziemiński**

i **Zbigniew Śmigasiewicz** ze Sławoborza, **Zdzisław Witek** z Kłęczewa, **Maciej Szwed** z Redła i **Sebastian Basiejko** ze Świdwina.

Ponadto Rada Wojewódzka LZS w Szczecinie nadała Złote i Srebrne Honorowe Odznaki LZS. Złote otrzymali: **Wiesław**



Bućko, **Marek Knut**, **Roman Kozubek**, **Ryszard Kowalczyk**, **Filip Stępiński** i **Krystyna Wojnicka**. Srebrne: **Adam Batura**, **Marek Dawidowicz**, **Dariusz Dorosz** i **Piotr Łazuga**.

Przyznano także puchary i dyplomy dla osób i szkół wyróżniających się w pracy. W grupie tej znaleźli się: **Sebastian**



Basiejko, **Tadeusz Malecki** i **Zbigniew Raus** oraz Zespół Szkół Rolniczych CKP w Świdwinie i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Polczynie Zdroju.

II Powiatowy Zjazd wybrał delegatów na Zjazd Wojewódzki Zrzeszenia LZS, który odbędzie się 28 marca w Białogardzie delegatami będą: **Stanisław Kopeć**, **Sebastian Basiejko**, **Zdzisław Wiater** i **Roman Kozubek**.

Danuta Iskrzycka
Zdjęcia: Agata Ślusarek

LWOWSKIE PAMIĄTKI PANI IWONY RZEPECKIEJ w Muzeum Niepodległości w Warszawie



Pani **Iwona Rzepecka** jest rodowitą lwowianką. Ujrzała świat w lwowskim grodzie 12 lutego 1926 roku jako córka Mieczysława Pawluka, radcy prawnego Urzędu Miasta Lwowa, i Ireny, nauczycielki Publicznej Szkoły Podstawowej nr 31. Oboje zasłużyli dla miasta Lwowa, co potwierdzają ich pamiątki.

Pani Iwona zdobyła wykształcenie średnie we Lwowie, kończąc szkołę w tajnym nauczaniu w czasie wojny w 1942 r. Od lipca 1942 r. była żołnierzem Armii Krajowej we Lwowie, uzyskała, jako łączniczka, stopień plutonowego. Za zasługi wojenne otrzymała wiele odznaczeń: Krzyż Armii Krajowej (1974 r. nadany w Londynie), Krzyż Partyzancki (1982 r.), Odznakę Weterana Walk o Wolność i Niepodległość (1996 r.), Odznakę Synów Pułku (1987 r.), Krzyż Walki o Niepodległość (1998 r.), Dyplom-Patent Bóg, Honor, Ojczyzna przyznający miano Weterana Walk o Wolność i Niepodległość (2001 r.) Nominację na stopień podporucznika uzyskała w 2001 r.

Po wojnie wraz z rodzicami wyjechała do Kodowy Zdroju, gdzie wyszła za mąż za Jerzego Rzepeckiego, też żołnierza AK. Od 1952 r. u zamieszkali w Połczynie Zdroju. Cały czas wierna miastu Semper Fidelis. Kiedy w Koszalinie utworzono Oddział Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich, stała się jego członkiem w 1990 r., a od 1992 r. członkiem Klubu TMLiKPW w Świdwinie. Cały czas oddaje się żarliwie działaniom na rzecz naszego oddziału Towarzystwa. W czerwcu 2006 r. podczas X Świdwińskiego Dnia Kultury Kresowej odznaczona została Krzyżem Drugiej Obrony Lwowa 1939–1944 i uhonorowana Złotą Odznaką TML.

Jako lwowianka, posiadająca liczny zbiór lwowskich pamiątek własnych i rodzinnych, zaprezentowała je w Świdwińskim Ośrodku Kultury na wystawie pt. „Lwów i Kresy w fotografii barwnej autorstwa Tadeusza Zawadzkiego”, podczas wspomnianego X ŚDKK 4 czerwca 2006 r. Przedstawiane pamiątki budziły największe zainteresowanie zwiedzających ze względu na swój unikalny charakter.

W listopadzie 2006 r. w Centrum Kultury w Połczynie Zdroju z inicjatywy pani Iwony odbyło się otwarcie wystawy pt. „Ojczyzna poza Ojczyzną. Polski Lwów i Polonia Amerykańska” w zbiorach Iwony Rzepeckiej, Janusza Łukaszewskiego i Bolesława Kurka. Pan Janusz Łukaszewski to były konsul polski we Lwowie i Chicago, też mieszkaniec Połczyna Zdroju. Otwarcia wystawy dokonała burmistrz miasta i gminy Barbara Nowak razem z organizatorami. Na otwarciu wystawy byli także członkowie Zarządu Klubu TMLiKPW w Świdwinie: prezes Mieczysław Kostur, sekretarz Marian Wiszniewski i skarbnik Kazimierz Szutra. Wystawa była bardzo ciekawie przygotowana – prezentowano wiele pamiątek, eksponatów, symboli, zdjęć i materiałów historycznych. W otwarciu uczestniczyli też mieszkańcy i młodzież szkolna.

Pani Iwona Rzepecka po zaprezentowaniu posiadanych lwowskich pamiątek w Świdwinie i Połczynie Zdroju zdecydowała się przekazać je do Muzeum Niepodległości w Warszawie, by stały się źródłem informacji o historii Lwowa w okresie międzywojennym dla szerszego grona odbiorców.

Na podstawie umowy darowizny z dnia 25 października 2007 r., zawartej między panią Iwoną Rzepecką a Muzeum Niepodległości w Warszawie, przekazano pamiątki rodzinne Józefa, Michała, Mieczysława Pawluka, jego żony Ireny i Marii Pawluk, córek Lubomiry i Iwony, Kazimierza Waclawa Pawluka i Józefa Brzozowskiego, wykazane w załączonym spisie do umowy: realia – 1 pozycja, archiwalia – 169 pozycji, fotografie – 28 pozycji, pocztówki – 20 pozycji oraz książki, plany, mapy – 31 pozycji; ogółem zaś aż 249 unikalnych pozycji. Pani Iwona złożyła też oświadczenie, że rezygnuje z wszelkich praw do przekazanych dóbr kultury. W piśmie od Muzeum Niepodległości w Warszawie (Dz. 412-57/07 Warszawa 25 października 2007 r.) otrzymała podziękowanie za przekazane pamiątki. Dokument podpisał dyr. dr Andrzej Stawarz.

Jesteśmy dumni z tak wspaniałej patriotycznej postawy naszej klubowej koleżanki, gratulujemy jej zaangażowania, dziękujemy za serce i życzymy długich lat satysfakcji ze społecznej działalności.

Prezentując sylwetkę i postawę pani Iwony, zachęcamy innych darczyńców do podobnych gestów serca i przekazania swoich pamiątek do muzeum, by stały się własnością narodową i służyły historii.

Mieczysław Kostur

WIELKIE APETYTY ŻUŻLOWCÓW UNIBAKSU

Toruńscy kibice żużla wiążą ogromne nadzieje z tegorocznymi występami wicemistrzów Polski **KST Unibax**. Jednym z najważniejszych sponsorów zespołu jest Wydawnictwo Adam Marszałek.



Obok prezesa **Wojciecha Stępniewskiego** stoją zawodnicy: **Robert Kościecha**, **Damian Celmer**, **Adam Wiśniewski**, **Chris Holder**, **Karol Ząbik**, **Hans Andersen**, **Adrian Miedziński**, **Ryan Sullivan** oraz gwiazda drużyny **Wiesław Jaguś**.



Prezes KST Unibax **Wojciech Stępniewski** oraz prezes zarządu firmy Unibax **Jakub Nadachewicz** opowiadają sponsorom zespołu **Markowi Wiśniewskiemu** i **Cezaremu Bartosiewiczowi** oraz prezesowi **Kazimierzowi Zawalowi** o ambitnych planach rozwoju i celach w rozpoczynającym się sezonie speedwaya. Mierzący w mistrzostwo Polski żużlowy klub z Torunia jest jednym z najlepiej zorganizowanych w kraju.

P.W.

REKTORSKA PROMOCJA prof. Andrzej Radziwiński w Galerii 44

Dnia 26 marca 2008 r. w toruńskiej Galerii 44 odbyła się promocja najnowszej książki wybitnego mediewisty, **prof. Andrzeja Radziwińskiego**. *Chryścianizacja i ewangelizacja Prusów*, opublikowana nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek, odpowiada na pytania o życie religijne rdzennej ludności pruskiej od przyjęcia przez nią chrztu w XIII wieku do XV wieku.



Imprezę prowadziła redaktor **Judyta Węglowska**, zaś oprócz autora publikację prezentowali prezes **Adam Marszałek** oraz szef Polskiego Towarzystwa Historycznego **prof. Krzysztof Mikulski**. Wybrane fragmenty książki przeczytał zebrany redaktor **Patryk Wawrzyński**.



Jak zawsze przy takiej okazji, Galeria 44 pękała w szwach. Obecni byli m.in. widoczni na zdjęciu **prof. Kazimierz Wajda**, wiceprzewodniczący Rady Miasta Torunia **Andrzej Jasiński**, **prof. Ryszard Borowicz** oraz doktoranci **Jarosław Wojtas** i **Wojciech Peszyński**.



Spotkanie było wspaniałą okazją do wspólnej fotografii, do której pozowali uczeni, studenci i pracownicy Wydawnictwa.

P.W.

PTAKI, PTASZKI I PTASZĘTA POLNE



W ostatnim dniu marca odbył się w dwójce konkurs recytatorski. Wszyscy uczestnicy byli doskonale przygotowani, a jury w składzie: **Klaudia Hanasz**, **Beata Kopaczewska**, **Iwona Łuczków**, **Anna Łubniewicz** i przewodniczący Samorządu Uczniowskiego **Kornel Hanasz**, mieli bardzo trudne zadanie, by wyłonić tych najlepszych. W kategorii „Ptaszęta” zwycięzcami zostały: **Kamila Karabela** z klasy II a oraz **Julia Tomecka** z klasy I b. W kategorii „Ptaki” zwyciężyły natomiast: **Weronika Wójcik** z klasy VI c oraz **Dorota Małek** z klasy IV b. Z bardzo wysoką oceną spotkały się recytacje **Joanny Wasylów** z klasy II c i **Donaty Simińskiej** z klasy VI c. Wszystkim serdecznie gratulujemy!

M.G.



Wszyscy laureaci świdwińskiego konkursu recytatorskiego zostali wyróżnieni dyplomami.

NOWY TOMIK ZDZISŁAWA PRUSSA

W ostatnim czasie nakładem naszego Wydawnictwa ukazał się piękny tomik wybitnego bydgoskiego poety, scenarzysty i dziennikarza **Zdzisława Prussa**, zatytuowany *Tylko tyle – wybór wierszy*. Bardzo zadowolony z jego formy edytorskiej był autor, który pragnął osobiście podziękować za niezwykły wkład pracy koordynującej publikację redaktor **Judyty Węglowskiej** oraz Prezesowi Wydawnictwa **Adamowi Marszałkowi**.

P.R.



Na zdjęciu od lewej: **Janusz Kryszak**, **Zdzisław Pruss**, redaktor **Judyta Węglowska** i **Jarosław Pruss**.

Mega Benefis dyrektor Oleradzkiej

W pięknych wnętrzach Teatru im. Wilama Horzycy odbył się benefis pani dyrektor **Jadwigi Oleradzkiej** związany z 40-leciem jej pracy. Uczestniczyło w nim wielu wybitnych przedstawicieli świata kultury, polityki i biznesu.



Pani dyrektor w towarzystwie sponsorów teatru **Danuty i Jerzego Bańkowskich** oraz wydawców.



Na benefisie oraz bankiecie nie mogło zabraknąć Prezydenta Torunia **Michała Zaleskiego** i jego uroczej Małżonki **Krystyny**. W spotkaniu uczestniczył też zespół aktorski, który reprezentowali **Agnieszka Wawrzekiewicz** i główna postać benefisu **Paweł Kowalski**.

J.W.

DWÓCH WYBITNYCH PROFESORÓW

W kwietniu odwiedzili Wydawnictwo wybitni polscy ekonomiści, profesorowie **Zbigniew Ścibiorek** i **Jan Klimka**. Powodem ich wizyty było złożenie najnowszej propozycji książki prof. **Klimka** pt. *Doskonalenie efektywności małych i średnich przedsiębiorstw*. Nie jest to debiut prof. **Klimka**, gdyż do chwili obecnej w naszym Wydawnictwie ukazały się już dwie propozycje profesora. Również prof. **Ścibiorek** wydaje u nas dużo pozycji, o czym świadczy fakt, że w ofercie Wydawnictwa Adam Marszałek znajdują się cztery jego propozycje.

P.R.



WIZYTA MOSKIEWSKICH UCZONYCH

W połowie kwietnia gościli w Wydawnictwie wybitni rosyjscy uczeni, byli i obecni dyrektor Instytutu Słowianoznawstwa, prof. **Wiktor Choriew** oraz prof. **Konstantin Nikiforov**. Z Prezesem Wydawnictwa rosyjscy uczeni rozmawiali na temat dalszej współpracy wydawniczej.

P.R.



PROMOCJA KSIĄŻKI ANDRZEJA ŻORA

W dniu 2 kwietnia br. w warszawskim **Domu Literatury** odbyła się promocja kolejnej wspaniałej książki wybitnego pisarza **Andrzeja Żora**. Zgromadziła ona ogromne tłumy wielbicieli jego talentu. W promocji książki pt. *Ropucha. Studium odrzucenia* wzięli udział, oprócz wielu artystów i uczonych, **Józef Tejhma**, **Zdzisław Góralczyk**, ambasadorowie, ministrowie **Paweł Cieślak** i **Edmund Pawlak**. Fragmenty książki czytała **Krystyna Czubówna**. Na prezentacji gościli także: **Marek Wawrzekiewicz**, **Krzysztof Mikulski** i **Grzegorz Wiśniewski**. Wydawca i autor specjalne podziękowania złożyli na ręce prezesa BRE BANKU **Sławomira Lachowskiego**.

J.W.



Od lewej: prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego **Krzysztof Mikulski**, red. **Krystyna Czubówna**, **Andrzej Żor**, prezes Związku Literatów Polskich **Marek Wawrzekiewicz**, **Grzegorz Wiśniewski**.



W promocji uczestniczyli także: prof. **Jerzy Jaskiernia**, dr **Andrzej Brzoska**, prof. **Maciej Szczurowski**, prof. **Krzysztof Mikulski**.

U STAROSTY MIROSŁAWA MAJKI O JUBILEUSZU

Wspólną decyzją władz powiatu świdwińskiego i miasta oraz Wydawnictwa Adam Marszałek postanowiono zorganizować 10 marca 2008 r. spotkanie z okazji ukazania się 100. numeru „Echa Świdwina”. Gospodarz spotkania zaprosił na nie wiceburmistrza miasta **Krzysztofa Wasicionka**, **Krystynę Wojnicką** – członka Zarządu Rady Miasta, **Danutę Iskrzycką** oraz redaktor naczelną „Echa Świdwina” **Elżbietę Wielgosz**. Na spotkaniu omówiono zarówno program uroczystości, jak i imprezy towarzyszące. P.W.



Uśmiechnięty Dyrektor

Na początek czerwca bieżącego roku został zaplanowany zjazd absolwentów świdwińskiego liceum. Całością przygotowań bardzo energicznie dowodzi dyrektor **Edward Wójcik**. Jednym z najtrudniejszych przedsięwzięć będzie publikacja poświęcona historii i współczesności liceum. Pragnieniem autorki **Lucyny Dziewiatowskiej** jest, aby książka zatytułowana *By nie rozwiał wiatr...* spodobała się wszystkim uczestnikom zjazdu. J.B.



Kto rządzi tą szkołą?



Bardzo ważną rolę w każdej firmie pełni sekretarka. Szczególnie miło jest interesantom jeśli pełniące tę funkcję osoby są życzliwe nastawione i prezentują piękne uśmiechy. Taką postawę prezentuje pani **Halina Markiewicz**, która pomaga w pracy, będącej na stażu, **Annie Szymkowiak**. A.M.

Spotkanie Zespołu Promocji Twórców

W Skępem koło Lipna odbyło się spotkanie Zespołu Promocji Twórców Pomorza, Kujaw i ziemi dobrzyńskiej. W imprezie zorganizowanej przez wiceprzewodniczącego Zespołu **Wiktora Sieradzkiego** uczestniczyli m.in.: wójt Obrowa **Andrzej Wieczyński** i starosta lipnowski **Krzysztof Baranowski**.



Na zdjęciu: starosta lipnowski, **Krzysztof Baranowski**, wicestarosta lipnowski – **Piotr Wojciechowski**, prezes firmy „Wiksbud” – **Wiktor Sieradzki**, burmistrz miasta i gminy Skępe – **Andrzej Gatyński**, wójt gminy Lipno – **Wiesław Ośmiałowski**, wójt gminy Obrowo – **Andrzej Wieczyński**, sekretarz powiatu lipnowskiego – **Zbigniew Chmielewski**, kierownik ds. Inwestycji w UG w Lipnie – **Grzegorz Koszyczka**, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy – **Mieczysław Rojek**, przewodniczący Rady powiatu lipnowskiego – **Józef Predenkiewicz**, radny powiatu lipnowskiego – **Jarosław Poliwko** i **Leszek Stankiewicz**. P.R.

Warszawska promocja Wierszopieni



Niezwykle bogaty program miała promocja tomiku wierszy **Ryszarda Ulickiego** zorganizowana przez Związek Literatów Polskich oraz Wydawnictwo Adam Marszałek. Bardzo zadowoleni z jej przebiegu byli **Wydawca, Joanna Cicha** z Ministerstwa Kultury oraz prezes Związku Literatów Polskich **Marek Wawrzkiwicz**. J.W.

Bratkowski promuje Lipatowa



Z inicjatywy wybitnego polskiego dziennikarza i pisarza **Stefana Bratkowskiego** odbyła się w Warszawie prezentacja najnowszej, wydanej nakładem Wydawnictwa Adam Marszałek książki **Aleksandra Lipatowa** pt. *Rosja dzisiaj. Między przeszłością a teraźniejszością*. Promocja miała miejsce w Warszawie, a uczestniczyli w niej m.in.: prof. **Roman Bäcker** dyrektor Instytutu Politologii UMK, prof. **Stanisław Koziej** dyrektor Instytutu Bezpieczeństwa Krajowego oraz wielu wybitnych dziennikarzy. J.W.

Reymont dla Marszałka



Szczególnie miłe jest dla nas to, że wśród wyróżnionych znalazły się dwie osoby związane z Wydawnictwem Adam Marszałek; byli to: **Bogdan Loebel**, który otrzymał nagrodę za książkę roku pt. *Kwiat odwrócony. Kwiaty rzeźne*, **Marek Wawrzkiwicz** za całokształt twórczości, a honorowe wyróżnienie otrzymało Wydawnictwo Adam Marszałek.

J.B.

Wiosenna Zuzanna



Z pewnym utęsknieniem oczekuje przyścia wiosny bardzo słynna panna **Zuzanna**. Niskie temperatury uniemożliwiają Jej bowiem dłuższe przebywanie w ogrodzie Jej rezydencji. W związku z tym ma mało czasu na korzystanie ze swej ulubionej zjeżdżalni, a także na karmienie rybek i zabawę ze swym czteronożnym przyjacielem Grado. Dziadek obiecał jej podjęcie działań zmierzających do szybkiego nadejścia wiosny.

P.W.

Marszałkowie o Chinach



Na odbytym w ostatnim czasie spotkaniu marszałek województwa kujawsko-pomorskiego **Piotr Calbecki** zaprezentował prezesowi Towarzystwa Azji i Pacyfiku perspektywę współpracy województwa z Prowincją Hubei w Chinach. W spotkaniu uczestniczył również **Grzegorz Borek** – pełnomocnik Zarządu Województwa do Spraw Międzynarodowych.

D.K.

Wieczór literacki w Kijowie



W wielkiej, wypełnionej po brzegi sali Centrum Sztuki w Kijowie odbył się wieczór literacki, którego bohaterem był wspaniały pisarz ukraiński, członek Związku Pisarzy Ukrainy, a jednocześnie deputowany do Rady Najwyższej, **Włodzimierz Jawliński**. W uroczystości oprócz ogromnej rzeszy wielbicieli, uczestniczyło również wielu pisarzy i poetów. Były też akcenty polskie: w chwili, gdy przewodniczący Związku Literatów Polskich **Marek Wawrzkiwicz**, zaczął mówić w języku rosyjskim, ponieważ jego znajomość języka ukraińskiego jest znikoma, wszyscy krzyknęli: „Proszę mówić po polsku!” Na życzenie autora w spotkaniu nie uczestniczyli politycy.



W części oficjalnej odbył się wspaniały bankiet, w trakcie którego wystąpił utalentowany kwartet muzyczny. Z ogromną przyjemnością wysłuchał go bohater spotkania **Włodzimierz Jawliński** oraz jego małżonka i prezes Związku Literatów Polskich **Marek Wawrzkiwicz**.

J.W.